

EUSKADIKO TRIATLOI FEDERAZIOAREN ESTATUTUAK

AURKIBIDEA

I. TITULUA: XEDAPEN OROKORRAK

II. TITULUA: INTEGRAZIO FEDERATIBOA. LIZENTZIAK

III. TITULUA: GOBERNU, ADMINISTRAZIO ETA ORDEZKARITZA ORGANOAK

I. KAPITULUA: BATZAR NAGUSIA

II. KAPITULUA: ZUZENDARITZA BATZORDEA

III. KAPITULUA: PRESIDENTEA

IV. KAPITULUA: XEDAPEN ERKIDEAK

IV TITULUA: ESTAMENTU FEDERATIBOAK

V. TITULUA: DIZIPLINA-ARAUBIDEA

VI. TITULUA: HAUTESKUNDE-ARAUBIDEA

VII TITULUA: EKONOMIA- ETA ONDARE-ARAUBIDEA

VIII. TITULUA: DOKUMENTU-ERREGIMENA

IX. TITULUA: FEDERAZIOA DESEGITEA ETA LIKIDATZEA

X TITULUA: ESTATUTUAK ETA ARAUDIAK

XI. TITULUA: HIZKUNTZA-NORMALKUNTZA

XII. TITULUA: GATAZKAK JUDIZIOZ KANPO EBAZTEA

XEDAPEN IRAGANKORRAK

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

AZKEN XEDAPENA

EUSKADIKO TRIATLOI FEDERAZIOA

I. TITULUA XEDAPEN OROKORRAK

1. ARTIKULUA

Euskadiko Triatloi eta Kirol Konbinatuen Federazioa irabazi-asmorik gabeko erakunde pribatua da. Nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasuna du, eta kirolariak, teknikariak, epaileak, kirol-klubak eta -elkartek biltzen ditu Euskal Autonomia Erkidegoan TRIATLOIA ETA KIROL KONBINATUAK egiteko, sustatzeko eta antolatzeke. Kirol-modalitateak diziplina hauek ditu: TRIATLOIA, DUATLOIA eta NEGUKO TRIATLOIA.

2. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioa honakoek arautzen dute: Euskadiko Kirolaren ekainaren 11ko 14/1998 Legeak, Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Federazioei buruzko urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuak eta Legea garatzeko gainerako xedapenek, estatutu hauek eta berariazko erregelamendu hauek, eta federazioko organoek balioz hartutako erabakiek.

3. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak Donostiako Anoeta Pasealekuko 7. zenbakian du bere egoitza soziala. 20014 Gipuzkoako Lurralde Historikoa.

4. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak bultzatu, kalifikatu, baimendu, ordenatu eta antolatzen ditu kirol modalitateko jarduera eta lehiaketa ofizialak autonomia erkidegoan

5. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak bere kirol modalitateari dagokion euskal kirol federatuaren ordezkaritza du estatu eta nazioarte mailan.

6. ARTIKULUA

Bere helburuak betetzeko, federazioak eginkizun hauek izanen ditu:

- a) Estatuan eta nazioartean kirol-modalitatearen ordezkari izatea, eta, hala badagokio, federazioa beste erakunde batzuei atxikitzeko araubidea zehaztea
- b) Elkartea osatzen duten lurralde-federazioen jardura koordinatzea.
- c) Europar Batasunean kirol-modalitateko lehiaketa ofizialak eta jarduerak antolatzea.
- d) Parte hartzeko eta lehiatzeko arauak ezartzea, betiere goragoko lurralde-esparruko federazioek emandako arauak, hala badagokio, aplikatzeari kalterik egin gabe.
- e) Bere estamentu guztiek Estatuko eta nazioarteko lehiaketetan parte har dezaten bideratzea.
- f) Dagokion kirol-modalitateko federazio-lizentziak ematea.
- g) Bere jardueraren garapenean sortzen diren kirol-gatazkak ezagutzea eta ebaztea, organo judizialen eta arbitraje-organoen eskumenari kalterik egin gabe.
- h) Erregelamendu-arauak betetzen direla zaintzea eta arau horien araberako diziiplina-ahala baliatzea.
- i) Administrazioari laguntzea kirolean debekatutako gai eta talde farmakologikoen eta arauz kanpoko metodoen erabilera prebenitzen, kontrolatzen eta zigortzen, horretarako ezartzen den araudiaren arabera
- j) Kirol-modalitateko teknikariak eta epaileak prestatzea, horretarako ezarriko den araudiaren arabera.
- k) Baliabide ekonomiko propioen zertarakoa eta esleipena ezartzea, jardura garatzeko beste erakunde batzuek transferitzen dizkieten baliabideak kudeatzea eta baliabide guztiak zuzen aplikatzen direla kontrolatzea.
- l) Lurralde-federazioei, eta horiei atxikitako kirol-klubei eta -elkarteei eman dakizkiekeen dirulaguntzak esleitzea eta dirulaguntza horiek aplikatzen direla kontrolatzea.
- m) Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioekin lankidetzan aritzea kirola sustatzeko helburuak betetzean, eta, bereziki, 14/1998 Legeak federazioei zuzenean ematen dizkien lankidetzak eta aholkularitza-eginkizunetan.
- n) Estatutuak eta kirol-erregelamenduak egitea.
- ñ) Dagokion lurralde-eremuan, kirol-modalitatean emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatzea eta, ahal den neurrian, bermatzea.
- o) Eta, oro har, dagokion kirol-modalitatea sustatzeko eta hobetzeko komeni dena egitea.
- p) Desgaitasun fisiko, psikiko, sentsozial edo mistoak (kirol egokitua) dituzten herritarrek kirol-jardueraz arduratzen diren kirol-federazioekin lankidetzan aritzea, haien erabateko gizarteratzea lortzeko eta behar duten laguntza teknikoa emateko.

7. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak bere lurralde-federazioekin koordinatuta beteko ditu bere funtzioak.

8 ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren barruan ez da inolako diskriminaziorik onartuko arraza, sexu, erlijio, iritzi eta sinesmenengatik, ezta beste edozein egoera pertsonal edo sozialengatik ere.

II. TITULUA

INTEGRAZIO FEDERATIBOA. LIZENTZIAK

9. ARTIKULUA

1.- Federazio-lizentzia agiri pertsonala eta besteren ezina da, titularrari Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko kide izaera ematen diona, eta haren lehiaketa ofizialetan parte hartzeko gaitasuna ematen diona, betiere lehiaketa bakoitzean indarrean dauden arauen arabera.

Estamentu guztiek izan behar dute federazio-lizentzia, ezinbesteko baldintza baita Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak eta bere lurralde-federazioek nahiz lurraldez gaingoko beste edozein erakundek antolatutako lehiaketa ofizialetan parte hartu ahal izateko.

Federazio-lizentzia duten estamentu guztiek bete beharko dituzte Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak lehiaketan inguruan ezartzen dituen arau, erregelamendu eta xedapenak.

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak arau bidez zehaztuko ditu estamentu bakoitzaren klaseak, egitekoak eta baldintzak.

2.- Federazio-lizentzia bakarra izango da Euskal Autonomia Erkidegoan, eta titularrak Euskadiko federazioari eta dagokion lurralde-federazioari atxikipen bikoitza izango du.

3.- Bi federazioetan aldi berean integratzeko, dagokion lizentzia lortu beharko da.

4.- Euskadiko federazioak, lurralde-federazioekin elkar hartuta, jolas- edo zerbitzu-txartel bat sortu ahal izango du. Txartel hori ez da ofiziala izango eta borondatez harpidetuko da. Ez du inolako lehiaketa ofizialetan parte hartzeko eskubiderik izango, eta ez da federazio honetan sartuko. Txartel horren bidez, kirol-jarduera ez-ofizial jakin batzuetan bakarrik parte hartu ahal izango da, edo zerbitzu jakin batzuk eskuratu ahal izango dira.

5.- Federazio honek ematen duen lizentziak goragoko lurralde-esparruko lehiaketa ofizialetan parte hartzeko gaitzen du titularra, indarrean dagoen araudiak ezartzen dituen kasuetan eta baldintzetan.

10. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioa da Euskal Autonomia Erkidegoan eskumena duen erakundea bere kirol-modalitateko federazio-lizentziak emateko, eta lurralde-federazioak izango dira horiek izapidetzeko erakunde eskudunak.

2.- Federazioak, lizentziak emateko duen eskumenaren babesean, erregelamendu bidez ezarriko ditu lizentzien agiri-, kirol- eta ekonomia-araubidea, horien eskubideak eta betebeharrak, iraupena, indarraldiaren hasiera, kategoriak, kuotak, prozedura, formatua eta antzeko beste kontu batzuk. Eginkizun horren barruan sartzen da, halaber, arriskuen nahitaezko estaldurak bermatzen dituzten aseguru kolektiboen kontratazioa.

3.- Euskadiko federazioak bere federatuengandik borondatezko kuota gehigarri bat jaso ahal izango du zenbait zerbitzu eta jarduera finantzatzeko.

4.- Federazioak lurraldeko federazio bakoitzarekin banatuko du lizentzia bakoitzaren zenbateko garbia, Batzar Nagusiak onartzen duen moduan eta urtarilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 24.5 artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik. Zenbateko garbi hori aseguruari eta, hala badagokio, goragoko lurralde-eremuko lehiaketa ofizialetan parte hartzeko kuotei dagozkien zenbatekoak zenbateko gordinari kentzean lortzen dena izango da.

11. ARTIKULUA

1.- Federazioko Batzar Nagusiak onartuko ditu baimenen formatua eta edukia, eta lizentzia horietan Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialak erabili beharko dira nahitaez.

2.- Lizentziak emateko euskarriak komunikazio-teknologiak egoki aprobetxatzeko baldintza teknikoak izan beharko ditu eta Eusko Jaurlaritzak euskarri horiei buruz onartzen dituen zehaztapen teknikoak bete beharko ditu.

3.- Lizentziaren agirian honako kontzeptu hauek jarriko dira:

- a) Nahitaezko aseguruaren kuota.
- b) Euskadiko federazioarentzako kuota: zenbateko garbiaren % 65.
- c) Lurralde-federazioari zuzendutako kuota: zenbateko garbiaren % 35.
- d) Goragoko lurralde-eremuko lehiaketa ofizialetan parte hartzeko kuota, hala badagokio.

4.- Urtarilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 25.4 artikuluan ezarritako edukiak ere jasoko dira lizentziaren dokumentuan.

12. ARTIKULUA

Federazioak ematen dituen lizentziak urte osokoak izango dira, hau da, denboraldi osorako.

13. ARTIKULUA

Federazioak Lizentzien Erregulamenduan zehaztuko ditu pertsona federatu batek izan ditzakeen lizentzien bateragarritasunaren kasuak, baldintzak eta ondorioak.

III. TITULUA GOBERNU, ADMINISTRAZIO ETA ORDEZKARITZA ORGANOAK

14. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioan gobernu-, administrazio- eta ordezkaritza-organo hauek egongo dira:

- a) Batzar Nagusia izeneko gobernu-organoa
- b) Kide anitzeko administrazio-organoa, Zuzendaritza Batzordea izenekoa.
- c) Ordezkaritza-organo bat, federazioko presidentea titularra izango duena.

I. KAPITULUA BATZAR NAGUSIA

15. ARTIKULUA

Batzar Nagusia federazioaren gobernu-organo gorena da, eta gutxienez eginkizun hauek izango ditu:

- a) Presidentea hautatzea.
- b) Federazioaren kontuak eta aurrekontuak onartzea.
- c) Estatutuak onartzea eta/edo aldatzea.
- d) Zentsura-mozioa onartzea.
- e) Lehiaketa ofizialen egutegia onartzea.
- f) Federazioaren jarduketa-plana onartzea.
- g) Federazio-erregelamenduak onartzea eta/edo aldatzea.
- h) Ondasun higiezinak eduki, besterendu eta kargatzea, maileguak ituntzea eta zor-tituluak edo ondare-zati alikuotakoak jaulkitzea, estatutu hauetan ezarritakoaren arabera.
- i) Federazioa desagitea erabakitzea.
- j) Duten garrantziagatik Batzar Nagusiaren onarpena behar duten beste erabaki guztiak hartzea.

16. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren Batzar Nagusia lau urterik behin aukeratuko da.

2.- Edonola ere, hauteskundeak kirol-modalitateko joko olinpikoak egiten diren urteetan egingo dira, lurralde-federazioen batzar nagusiak berritu ondoren.

3.- Salbuespenez, eta Eusko Jaurlaritzak aldeztu aurretik administrazio-baimena eman ondoren, hauteskunde-prozesua atzeratu edo aurreratu ahal izango da, aurreikusitako hasiera-datetan ezinezkoa bada.

17. ARTIKULUA

1.- Kirol klubak eta elkarten estamentuaren ordezkariak osatuko dute Batzar Nagusia.

18. ARTIKULUA

1.- Kirol-klubak eta -elkarte horiek Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroan inskribatuta egon behar dute, eta dagokien lurralde-federazioari atxikita egon behar dute. Gainera, hauteskundeak egiten diren denboraldian eta aurre-aurreko denboraldian lizentzia aktiboak izan behar dituzte.

2.- Ez dago kirol-klub edo -elkarte bakoitzaren lizentzia-kopuruaren arabera boto haztaturik, eta Batzar Orokorreko kide bakoitzaren boto bakarra izango da.

19. ARTIKULUA

1.- Batzar Nagusiak ohiko bilkurak eta bilkura bereziak egiten ditu:

2.- Batzar Nagusiak, gutxienez, ekitaldi bakoitzean behin egingo du ohiko bilkura, lehenengo seihilekoaren barruan, honetarako:

- a) Kontu eta aurrekontuen egoera onartzea
- b) Jarduketa-plana onartzea
- c) Lehiaketaren egutegi ofiziala onartzea

3.- Bere eskumeneko gainerako gaiak, hurrengo paragrafoan aurreikusitakoak izan ezik, ohiko batzarrean aztertuko dira.

4.- Batzar Nagusiak ohiko kanpoko bilera egingo du gai hauek aztertzeko:

- a) Hauteskundeak egitea.
- b) Zentsura-mozioa.
- c) Erregelamenduak onartzea eta/edo aldatzea.
- d) Estatutuak onartzea edo aldatzea.
- e) Federazioa desagitea.

20. ARTIKULUA

1.- Federazioko presidenteak egin behar du ohiko nahiz ezohiko batzar orokorretarako deia, bere kabuz, Zuzendaritza Batzordeak edo Batzar Nagusiko kideen % 5ek hala eskatuta. Hori ezinezkoa bada, edo presidenteak batzarra deitzeko betebeharra betetzen ez badu, Zuzendaritza Batzordeak edo Batzarreko kideen % 5 ordezkatzeko duen kolektibo batek egin ahal izango du deialdia.

2.- Presidenteak Batzarrerako deialdia egin beharko du, eskaera egin eta gehienez 15 egun naturaleko epean. Deialdia egiteko legitimazioa duten organo edo kolektiboetako edozeinek egin beharko du.

21. ARTIKULUA

Batzar Nagusiaren deialdia, bai ohikoa bai ezohikoa, eta gai-zerrenda, idatziz jakinaraziko zaizkie Batzarreko kideei, gutxienez 15 egun lehenago.

Euskadiko federazioak Batzar Nagusiaren deialdiari buruzko dokumentazioa bidali ordez dezake, batzarkideentzat eskuragarri jartzen badute beren web orrian.

22. ARTIKULUA

1.- Batzarreko kideek, deialdia egin baino hamar egun lehenago gutxienez, presidenteari eskatu ahal izango diote interesgarritzat jotzen dituzten gaiak gai-zerrendan sartzeko, baldin eta eskaera gutxienez Batzarreko kideen % 5ek proposatuta egiten bada, sartu beharreko puntua federazioaren interes orokorrekoa bada; edo estamentuetako bateko kideen % 5ek proposatuta, baldin eta lehentasunezko puntua bada dena delako estamentua sartzeko.

2.- Gai-zerrendan proposatutako puntua sartzea ukatzen bada, eskatzaileari jakinarazi beharko zaio, ukatzea eragin duten arrazoiak alegatuz.

23. ARTIKULUA

Batzar Nagusia lehen deialdian behar bezala eratuko da kideen erdiak gehi bat daudenean. Bigarren deialdian, nahikoa izango da bertaratutakoen edozein kopuru bertaratzea.

24. ARTIKULUA

Ez da onartuko Batzar Nagusian botoa delegatzea.

II. KAPITULUA ZUZENDARITZA-BATZORDEA

25. ARTIKULUA

Zuzendaritza Batzordea federazioaren administrazio-organoa da, eta federazio-gaien kudeaketa administratiboa eta ekonomikoa egiten du. Kudeaketa hori Batzar Nagusiaren jarraibideen arabera egin beharko du.

26. ARTIKULUA

1.- Zuzendaritza Batzordeak kide kopuru bakoitia izango du eta gutxienez honako hauek izango ditu kide:

- a) Federazioko presidente bat, federazioko presidente ere izango dena.
- b) Presidenteorde bat; presidentearen aldi baterako absentziaren edo kargu-uztearen kasuan, presidentearen funtzioak hartuko ditu bere gain.
- c) Diruzaina.
- d) Bokalak.

2.- Lurralde Federazioetako presidenteak eskubide osoko kide dira Zuzendaritza Batzordean.

3.- Zuzendaritza Batzordeak Federazioko idazkariaren laguntza izango du. Idazkariak hitza izango du, baina botorik ez.

4.- Presidenteordearen eta diruzainaren karguak pertsona berak bete ditzake.

5.- Zuzendaritza Batzordeko kargu guztiak ohorezkoak dira, idazkariarenak eta diruzainarenak izan ezik, horiek ordaindu egin ahal izango baitira.

6.- Batzar Nagusikoak ez diren Zuzendaritza Batzordeko kide guztiek parte hartu ahal izango dute, hitzarekin baina botorik gabe.

27. ARTIKULUA

1.- Zuzendaritza Batzordeko kideak gutxienez estamentu bakoitzeko (klubak, ofizialak, teknikariak eta kirolariak) ordezkari bat duen plantxa-sistema baten bidez aurkeztuko dira. Gainera, kideen artean genero-oreka egon beharko da. Plantxan izaera pertsonaleko estamentu bereko kide bat baino gehiago sartzen bada (ofizialak, teknikariak edo kirolariak), ordezkaritza mistoa izan behar da.

2.- Zuzendaritza Batzordeko kideak berriro hautatu ahal izango dira, baina agintaldiak 12 urtekoak edo hiru agintaldikoak izango dira gehienez, eta Zuzendaritza Batzordean izan dituzten zuzendaritza-kargu guztiak zenbatuko dira. Nolanahi ere, aurreko agintaldia amaitu eta urtebete igaro ondoren, beste edozein hautaketa- edo izendapen-prozesutara aurkezteko aukera izango dute. Idazkaria eta diruzaina izan ezik, horiek, aurreko agintaldia amaitu eta hilabete igaro ondoren, beste edozein hautapen- edo izendapen-prozesutara aurkezteko gaituko baitituzte.

28. ARTIKULUA

1.- Federazioko presidenteari dagokio, edo, bestela, Zuzendaritza Batzordeko kideen %25i, federazioaren bilkuretarako deialdia egitea.

2.- Deialdiarekin batera, eguneko gai-zerrenda, aztertu beharreko gaiak eta horiei buruzko agiriak bidali behar dira.

3.- Batzordeko kideei idatziz jakinaraziko zaie, gutxienez bi egun lehenago, behar bezala justifikatutako presazko kasuetan izan ezik.

4.- Hala ere, deialdirik egon ez arren, balioz eratutzat joko da, kide guztiak bertaratzen badira eta aho batez hala erabakitzen badute.

29. ARTIKULUA

1.- Zuzendaritza Batzordea balioz eratzeko, lehenengo deialdian kideen erdiak gehi bat bildu beharko dira; bigarren deialdian, berriz, kideen % 25, gutxienez, eta, betiere, Federazioko presidentea edo presidenteordea.

2.- Federazioko presidentea edo, hura ez badago, presidenteordea izango da Zuzendaritza Batzordearen bilkuretako buru, eta bere jarduna zuzendu eta koordinatuko du.

30. ARTIKULUA

1.-Zuzendaritza Batzordeak jarraian adierazten diren arrazoiengatik utziko du kargua:

1. Zentsura-mozioa onartu delako.
2. Presidenteak kargua uzten duenean.
3. Estatutuetan aurreikusitako gainerako arrazoiak.
4. Kideen% 50ek baino gehiagok kargua uztea edo hiltzea.
5. Kideen% 50 baino gehiago ezgaitzea edo ezgaitzea.
6. Estatutuetan aurreikusitako gainerako arrazoiak.

2.- Zuzendaritza Batzordeko kideek banan-banan utziko dute kargua, arrazoi hauengatik:

- a) Dimisioagatik edo heriotzagatik.
- b) Gaitasungabetuta edo ezgaituta.
- c) Estatutuetan aurreikusitako gainerako arrazoiak.
- d) Presidenteak hala erabakita.

3.- Zuzendaritza Batzordeko kideren batek edo gehiagok kargua banaka uzten badute, presidenteak bere ordezkioak izendatu ahal izango ditu, eta izendapen horren berri Batzar Nagusiak egiten duen lehen bileran eman beharko da.

4.- Presidenteak, egoki irizten dionean, kide berriak sartu ahal izango ditu federazioko Zuzendaritza Batzordean.

5.- Aurreko zenbakietan xedatutakoa ez zaie aplikatuko lurralde-federazioetako presidenteei, eta beren federazioen estatutuetan ezarriko dira kargutik kentzeko arrazoiak.

31. ARTIKULUA

1.- Batzar Nagusiak erantzukizuna eskatu ahal izango dio Zuzendaritza Batzordeari, zentsura-mozio bat onartuz. Mozio hori Batzar Orokorreko kideen gehiengo osoak babestu beharko du, horretarako deitutako bilkura batean.

2.- Zentsura-mozioa onartzeak Zuzendaritza Batzordeko kide guztien kargu-uztea eragingo du, Federazioko presidentearena barne, lurralde-federazioetako presidenteena izan ezik, horiek eskubide osoko kide gisa sartuko baitira Zuzendaritza Batzorde berrian.

32. ARTIKULUA

1.- Zuzendaritza Batzordeak kargua uzten duenean, jardunean jarraituko du eta Hauteskunde Batzordearen bilera deituko du, gehienez ere hilabeteko epean, hauteskunde-prozesuari hasiera eman diezaion. Ondoren, Zuzendaritza Batzordeak izendatuko duen beste presidente bat hautatuko da.

2.- Federazioko Batzar Nagusiko edozein kidek, baldin eta batzarkideen guztizkoaren % 5 ordezkatzen badu, ezin izango du Hauteskunde Batzordea deitu.

33. ARTIKULUA

Federazioko idazkariak gutxienez eginkizun hauek izango ditu:

- a) Batzar Nagusiaren eta Zuzendaritza Batzordearen bileren aktak egitea.
- b) Federazioaren liburu eta gainerako agiriak zaintzea, kontabilitatekoak izan ezik.
- c) Aipatutako liburuen edukiari buruz bidezkoak diren ziurtagiriak ematea.

34. ARTIKULUA

Federazioko diruzainak gutxienez eginkizun hauek izango ditu:

- a) Federazioaren kontu eta eragiketa ekonomikoak zuzentzea.
- b) Federazioaren kontabilitate liburuak zaindu eta eramatea
- c) Beharrezko kontabilitate-agiri guztiak prestatzea, bereziki, urteko aurrekontuaren ziriborroa eta ekitaldi bakoitzeko balantzea, ondoren Batzar Nagusiak onar ditzan.

III. KAPITULUA PRESIDENTEA

35. ARTIKULUA

Federazioko presidenteak federazioaren legeko ordezkaritza bere gain hartzen du, Batzar Nagusiak eta Zuzendaritza Batzordeak hartutako erabakiak gauzatzen ditu, batzuk zein besteak egiten dituen saioen buru eta zuzendari da, eta, berdinketa gertatuz gero, bere kalitatezko botoarekin erabakitzen du.

36. ARTIKULUA

1.- Batzar Nagusiak hautatzen duen pertsona izango da federazioko presidente.

2.- Presidenteak kargua uzteko arrazoiak hauek dira:

- a) Dimisioa ematea edo hiltzea.
- b) Urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 104. artikuluan aurreikusitako zentsuramozioa onartzea.
- c) Desgaikuntza edo ez gaikuntza.
- d) Estatutuetan aurreikusitako gainerako arrazoiengatik.

3.- Presidenteak kargua uzten badu, beste hautaketa bat egin beharko da. Kasu horretan, jardunean jarraituko du eta Hauteskunde Batzordea deituko du gehienez ere hilabeteko epean. Epe hori igaro eta deialdirik egin ez bada, Batzar Nagusiko edozein kidek Hauteskunde Batzordea deitu ahal izango du, baldin eta gutxienez kideen% 5 ordezkatzeko badu.

37. ARTIKULUA

Presidenteak berrautatu ahal izango da, baina agintaldiak hamabi urtekoak edo hiru agintaldikoak izango dira gehienez. Nolanahi ere, aurreko muga hori dela-eta, aurreko agintaldia amaitu eta lau urte edo agintaldi bat igaro ondoren, langileak beste edozein hautaketa- edo izendapen-prozesutara aurkezteko gaitasuna izango du.

Beste hautagai-zerrendarik ez badago, eta estatutu hauetan zehaztutako agintaldi-muga agortu bada, kargua uzten duen presidentea berriro aurkez daiteke berrautaketara.

IV. KAPITULUA XEDAPEN KOMUNAK

38. ARTIKULUA

Estatutu hauetako 14. artikuluan jasotako organoetako kideek beren eginkizunak betetzen jarraituko dute, ondorengoak beren karguez jabetu arte.

39. ARTIKULUA

1.- Federazioko kide anitzeko organoen erabakiak bertan dauden kideen gehiengo soilez hartuko dira, legezko edo estatutuetako xedapenetan gehiengo kualifikatua aurreikusten den kasuetan izan ezik.

40. ARTIKULUA

Federazioko Batzar Nagusiko edo Zuzendaritza Batzordeko kide izateko, baldintza hauek bete behar dira:

- a) Adinez nagusi izatea.
- b) Administrazio-egoitza federazioaren jarduera-eremuan edukitzea. Salbuespenezko egoeretan, Batzar Nagusiak betebeharrak hori kendu ahal izango du.
- c) Diziplina-zehapen irmorik ez izatea, eta, ondorioz, karguetan edo eginkizunetan jarduteko desgaituta ez egotea.
- d) Kargu publikoa betetzeko desgaituntza dakarren epai irmo bidez kondenatua ez izatea.
- e) Epailearen erabaki irmoz ezgaitzat jo ez izana

41. ARTIKULUA

1.- Federazioko organoek hartutako erabaki guztien akta egingo du idazkariak. Akta horretan, gutxienez, honako hauek jasoko dira: parte hartu dutenen izenak, bilera non eta noiz egin den, eztabaidatutako gai nagusiak, nola eta zer emaitza izan duen botazioak, eta erabakien edukia.

2.- Hartutako erabakiaren aurkako botoek, betiere arrazoituak badira, organo kolegiatuen erabakietatik erator daitekeen erantzukizunetik salbuetsiko dute.

42. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko Zuzendaritza Batzordeak egoki irizitako batzordeak eta antzeko organoak eratu ahal izango ditu, bai federazioko kirol-jardueraren sektore baten garapenari dagozkionak, bai federazioa osatzen duten talde edo estamentuen funtzionamenduari dagozkionak.

43. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak dopinaren arloan aplikagarria den araudiak ezartzen dituen organoak izan beharko ditu.

2.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak batzorde tekniko bat izango du, federazioaren kirol-zuzendaritza teknikoa bere gain hartuko duena.

3.- Era berean, Federazioak behar bezala funtzionatzeko komenigarritzat jotzen diren beste Batzorde batzuk ere izan ditzake. Horiek dagozkien Araudietan garatuko dira.

44. ARTIKULUA

Euskadiko Federazioko zuzendariak honako eskubide hauek dituzte:

- a) Eusko Jaurlaritzatik federazioetako zuzendaritza-kideen etengabeko prestakuntza jasotzea, bai eta doako aholkularitza teknikoa ere, beren eginkizunak behar bezala betetzeko.
- b) Beren jarduerak burutzean izandako gastuengatik ordainduak izatea, federazioak berak alde aurretik ezarritako mugen barruan.
- c) Federazioaren bitartez, aseguru bat edukitzea borondatezko jarduerak zuzenean eragin ditzakeen istripu arriskuen eta erantzukizun zibilaren aurka.
- d) Bere eginkizunen izaera eta ezaugarrien arabera, duintasun, segurtasun eta higieneko baldintza egokietan egitea bere jarduera.
- e) Zuzendari edo zuzendari direla adierazten duen identifikazio-agiria izatea.
- f) Kirolaren arloan gizarteari egiten dion ekarpena errespetatzea eta aitortzea.
- g) Federazioko zuzendaritza-organoetan parte hartzeko behar den informazioa eta dokumentazioa izatea.
- h) Esleitzen zaizkien eginkizunak modu egokian betetzeko beharrezkoak diren baliabide materialak etengabe jasotzea.
- i) Federazioaren arauetan aurreikusitako beste edozein.

45. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko zuzendariek honako betebeharrak dituzte:

- a) Isilpean gordetzea, hala dagokionean, bere eginkizunetan diharduela jasotako eta ezagututako informazioa. Konfidentzialtasun-betebeharrak iraun egingo du kargua utzi arren.
- b) Bere eginkizunak betetzerakoan behar den arduraz jardutea, betiere federazioaren estatutuetan ezarritako helburuei jarraituz.
- c) Kirol-federazioek ematen dizkieten baliabide materialak errespetatzea eta zaintzea.
- d) Federazioarekin hartutako konpromisoak betetzea.
- e) Bere eginkizunak arduraz betetzeko antolatzen diren prestakuntza-jardueretan parte hartzea.
- f) Urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuan debekatuta dagoen kontraprestazio ekonomikorik ez onartzea.
- g) Ondorengoak karguaz jabetu arte, euren eginkizunetan jarraitzea, ezinbesteko kasuetan izan ezik.
- h) Organo eskudunek hartutako erabakiak eta ebazpenak onartzea.
- i) Kargua uzten dutenak ordezkatzeko dituzten zuzendari berriei beharrezko agiri eta informazio guztiak ematea.
- j) Interes pertsonala duten gaiei buruzko eztabaidetan parte hartzeari edo parte hartzeari uko egitea. Interes pertsonala dagoela ulertuko da gaiak zuzendaritzako kidearen ezkontideari edo harekin afektibitateko antzeko harremanaren bidez lotutako pertsonen eragiten dienean, edo haien ondorengoei edo aurrekoei, edo zuzendaritzako lanpostua betetzen duen edo parte-hartze esanguratsua duen sozietate bati.
- k) Parte hartzen duen organoen bileretara joatea eta organo horien eztabaidetan aktiboki parte hartzea, bere irizpideak erabaki egokiak hartzen lagun dezan.
- l) Emandako egiaztagiria behar bezala erabiltzea.
- m) Federazioak onartzen duen Kode Etikoa betetzea.
- n) Federazio honen estatutu- edo erregelamendu-arauetan aurreikusitako beste edozein.

46. ARTIKULUA

1.- Kirol-federazioko presidentearen kargua bateraezina da beste kirol-federazio bateko presidentearen karguarekin, nahiz eta beste kirol-modalitate batekoa izan.

2.- Kirol-federazioko presidentearen kargua bateraezina da federazioan integratutako kirol-klub edo -elkarte bateko presidentearen karguarekin. Presidentetza kirol-klub edo -elkarte baten ordezkari gisa biltzarkide izateagatik aukeratzen denean, federazioko edo klubeko kargua aukeratu beharko du, eta

klubean karguari uko egiten diola ulertuko da, berariaz horietako bat aukeratzen ez badu.

3.- Kirol-federazioko presidente kargua bateraezina izango da Euskal Autonomia Erkidegoko foru-administrazio orokorrean eta federazioarekin zuzenean lotutako kargu edo enplegu publikoak izatearekin.

4.- Kirol-federazioko zuzendaritza-kargua bateraezina da federazioari aholku edo aholkularitza profesionala ematearekin. Era berean, kirol-federazioko zuzendaritza-kargua bateraezina da federazioari lan-, zibil- edo merkataritza-izaerako zerbitzu profesionalak ematearekin.

47. ARTIKULUA

Federazioko zuzendaritzako langileek debekatuta dute:

- a) Kalte-ordainak jasotzea kargua utzi edo dimisioa eman ondoren.
- b) Kirol-erakundeak ondasunak eta zerbitzuak kontratatzeagatik beste pertsona edo erakunde batzuen komisioak edo antzeko onurak jasotzea.
- c) Kirol- edo ekonomia-helburuak lortzeagatik pizgarriak jasotzea.
- d) Beren enpresen bitartez edo hirugarren pertsona edo erakunde batzuen izenean, kirol-federazioa bera kontratatzea. Autokontrataziorako debeku horrek bere ezkontideen, antzeko afektu-harremanarekin lotutako pertsonen eta horien ondorengoen edo aurrekoen enpresak hartzen ditu.
- e) Kirol-federazioaren ondarea erabiltzea edo federazioan duen postuaz baliatzea ondare-abantaila bat lortzeko.

IV. TITULUA ESTAMENTU FEDERATIBOAK

48. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko estamentuetako kideek, gutxienez, honako eskubide hauek izango dituzte:

- a) Federazioko organoetan ordezkatuta egotea eta bertako kide izatea, estatutu hauetan eta aplikatzekoa den araudian aitortzen zaien moduan eta proportzioan.
- b) Federazioak antolatzen dituen jarduera guztietan parte hartzea, federazioak horretarako ematen dituen arauen arabera.
- c) Eskatzen duten informazio guztia jasotzea eta federazioari buruzko gaietan dituzten irizpideak eta iritzia askatasunez adieraztea, kirol hau hobeto garatzeko.
- d) Eskumena duten federazio-organoetara joatea, federazioaren arauak bete daitezela eskatzeko
- e) Federazioaren arauen arabera bidezkoztat jotzen dituzten kontsulta eta erreklamazioak egitea.
- f) Lizentziaren egiaztagiria edukitzea.

49. ARTIKULUA

Federazioko estamentuetako kideek honako betebeharrak hauek izango dituzte:

- a) Ezartzen diren kuotak ordaintzea.
- b) Federazioko organoek balioz hartutako erabaki guztiak betetzea, harik eta organo eskudunak erabaki horiek baliogabetu edo eten arte.
- c) Federazioaren helburuak lortzen laguntzea.
- d) Betetzen dituzten karguei dagozkien betebeharrak zintzo betetzea.
- e) Euskal selekzioek kirol-lehiaketetan parte hartzeko edo horiek prestatzeko egiten dituzten deialdietara joatea.

50. ARTIKULUA

Estatutu hauen ondorioetarako, Euskadiko Kirolaren ekainaren 11ko 14/1998 Legearen III. tituluan aurreikusitakoaren arabera eratutako elkarteak dira kirol-klub edo -elkarteak.

51. ARTIKULUA

Federazioak antolatutako edo baimendutako lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, klubak eta elkarteak federazio horri atxiki beharko zaizkio lurralde-federazioaren bitartez, eta klubak eta kirol-elkarteen estamentuari dagokion federazio-lizentzia lortu beharko dute.

52. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN FEDERAZIOKO kirolariak dira kirolarien estamentuari dagokion federazio-lizentziaren titular diren pertsona fisikoak.

53. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko teknikariak dira federazioak eskatzen duen titulua duten eta estamentu horri dagokion federazio-lizentzia duten pertsonak.

2.- Teknikariak, hala badagokio, federazioko teknikarien elkargoan bilduko dira.

54. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN FEDERAZIOKO epaile eta epaileak dira erakunde eskudunak emandako beharrezko titulazioa eta dagokion federazio-lizentzia duten pertsona fisikoak.

2.- Epaileak federazioko epaileen elkargoan bilduko dira, hala badagokio.

V. TITULUA
DIZIPLINA-ARAU BIDEA

55. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren diziplina-araubidea ekainaren 11ko 14/1998 Legearen X. Tituluan, urtarrilaren 10eko 7/1989 Dekretuan edo hori ordeztzen duen xedapenean, estatutu hauetan eta federazioaren beraren Kirol Diziplinako Erregelamenduan xedatutakoaren arabera izango da.

56. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak bere egitura organikoa osatzen duten pertsona guztien gaineko diziplina-ahala izango du, baita bertan afiliatutako pertsona fisiko edo juridiko guztien gainekoa ere.

2.- Federazioak ezin izango du diziplina-ahalmenik baliatu beste lurralde-eremu batzuetako federazioetako kideekin eta kirol-jarduera berekoekin, beren kirol-jarduera autonomia-erkidegoaren eremuan garatzen badute ere.

57. ARTIKULUA

1.- Diziplina Batzordea eta Apelazio Batzordea dira Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko organoak, eta kirol-diziplina ahalmena erabiltzen dute, gainerako federazio-organismoekiko independentziaz.

2.- Diziplina Batzordea arduratuko da Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren esparruko jardueraz.

3.- Apelazio Batzordea arduratuko da Euskadiko Federazioko Diziplina Batzordearen eta bere lurralde-federazioen epaien aurrean aurkezten diren errekursoetan jarduteaz.

58. ARTIKULUA

1.- Diziplina Batzordeak eta Apelazio Batzordeak kide-kopuru bakoiti bat izango dute, Zuzendaritza Batzordeak izendatuak. Pertsona bakarreko organoa izan daiteke.

2.- Batzordeetako kideak 4 urterako izendatuko dira, eta kargua betetzeko behar besteko ezagutzak izan beharko dituzte.

3.-Diziplina eta Apelazio Batzordeetako kideak Zuzendaritza Batzordeko kide izan daitezke eta kargutik kendu, federazioko presidenteak hala erabakiz gero.

59. ARTIKULUA

1.- Diziplina Batzordeak hartzen dituen erabakiak aurkaratu ahal izango dira Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko Apelazio Batzordean.

2.- Apelazio Batzordeak hartzen dituen erabakiak Kirol Justiziako Euskal Batzordean inpugnatu ahal izango dira.

VI. TITULUA HAUTESKUNDE-ERREGIMENA

60. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren hauteskunde-erregimena urtarilaren 31ko 16/2006 Dekretuko VII. tituluan, hura garatzeko ematen diren xedapenetan, estatutu hauetan eta Batzar Nagusiak nahitaez onartu behar duen hauteskunde-erregelamenduan xedatutakoaren arabera izango da.

61. ARTIKULUA

Federazioko Batzar Nagusia aukeratzeko, lurralde-federazioetako batzar nagusietako kideek osatuko dute hautesle-multzoa. Hautaketa horrek ez ditu hauteskunde-prozesu baten ezaugarriak izango, eta lurralde-batzar bakoitzean egin beharko da, berritu eta gero egiten den lehenengo bileran. indarrean dagoen araudiaren arabera.

62. ARTIKULUA

Federazioan Hauteskunde Batzorde bat egongo da, hauteskunde-prozesua bultzatzeko eta prozesua behar bezala garatzen dela zaintzeko. Hauteskunde Batzordea pertsona bakarrekoa izan daiteke. Kide anitzeko organoa bada, hiru kidek osatuko dute.

63. ARTIKULUA

Hauteskunde Batzordearen eginkizunek lau urteko iraupena izango dute; hala ere, Batzar Nagusiak kargutik kendu eta beste bat izendatu ahal izango du aldi hori amaitu aurretik.

64. ARTIKULUA

Hauteskunde Batzordea aukeratzeko modua gutxi gorabeherakoa baino ez da, eta federazioak komenigarrien ikusten duena aukeratu ahal izango da, baina muga bakarra izango da bertako kideak ezin izango direla inola ere hautagai izan.

1.- Hauteskunde Batzordeko kideak, baita ordezkioak ere, zozketa publiko bidez aukeratzeko dira, hautagai izango ez diren pertsonen artean.

Borondatez hautatu ahal izango dira, baldin eta Batzar Nagusiko kideen 2/3ek onartzen badute.

2.- Hauteskunde Batzordeko presidentea eta idazkaria adinez nagusia eta gazteena izango dira, hurrenez hurren.

3.- Ezin izango dute Hauteskunde Batzordeko kide izan hautagai gisa aurkeztuko direnek; izendatutako Hauteskunde Batzordeko kideren batek kargu hori betetzen badu, izendatutako ordezkioak utzi egin beharko du eta bere lekua hartu.

65. ARTIKULUA

1.- Hauteskunde Batzordeak honako eginkizun hauek izango ditu:

- a) Hautesleen errolda eta hauteskunde-egutegia onartzea
- b) Aurkeztutako hautagai-zerrendak aldarrikatu eta argitaratzea
- c) Hauteskunde-mahaia izendatzea
- d) Hautatutako hautagaiak aldarrikatzea
- e) Aurkezten diren aurkaratze, erreklamazio eta eskariak ebatzea, bai eta hauteskunde-mahaiaren erabakien aurka aurkezten diren errekursoak ere.
- f) Hauteskundeak egiteari eta hauteskundeon emaitzei zuzenean eragiten dien edozein gai.

2.- Hauteskunde Batzordeak hartzen dituen erabakiak Kirol Justiziako Euskal Batzordean inpugnatu ahal izango dira.

66. ARTIKULUA

Hauteskunde Batzordeak, hautagai izango ez diren hautesleen artean zozketa egin ondoren, hiru kidek eta beste horrenbeste ordezkok osatuko duten Hauteskunde Mahaia izendatuko du. Mahaiko presidentea eta idazkaria adinez nagusia eta gazteena izango dira, hurrenez hurren.

67. ARTIKULUA

1.- Hauteskunde Mahaiak eginkizun hauek izango ditu:

- a) Bozketen garapen egokia zaintzea
- b) Boto-emileen nortasuna eta hautesle direla egiaztatzea
- c) Emandako botoen baliozkotasunari buruz ebatzea
- d) Botoak zenbatzea horiek eman ondoren
- e) Bozketari buruzko beste edozein gai ebatzea

2.- Hauteskunde Mahaiak hartutako erabakien aurka egin ahal izango da Hauteskunde Batzordean.

VII. TITULUA EKONOMIA- ETA ONDARE-ARAUBIDEA

68. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioa aurrekontu eta ondare propioen erregimenari lotuta dago.

2.- Federazioaren ondarea osatzen duten ondasunak federazioaren titulartasunpekoak dira.

3.- Honako hauek dira federazioaren baliabideak:

- a) Federatuen kuotak.
- b) Herri-erakundeek eman diezazkioketen dirulaguntzak.
- c) Dohaintzak, jaraunspenak, legatuak eta sariak.
- d) Antolatzen dituen kirol-jarduera eta -lehiaketek sortzen dituzten onurak.
- e) Egiten dituen industria-, merkataritza-, lanbide- edo zerbitzu-jardueretatik datozen onurak.
- f) Beren ondarearen emaitzak eta ondarearen besterentze edo kargaren emaitza, urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 138. artikuluan ezarritako baldintzetan.
- g) Lortzen dituen maileguak edo kredituak.
- h) Bere jarduera garatzean lor dezakeen beste edozein.

69. ARTIKULUA

1.- Federazioaren diru-sarrera guztiak, kirol-jardunetan lortutako onurak eta sariak barne, eta federazioak industria-, merkataritza-, lanbide- edo zerbitzu-izaerako jarduerak gauzatuz lor litzakeenak, oso-osorik aplikatuko dira federazioaren xede soziala garatzeko.

2.- Ezin izango dira inola ere mozkinak banatu federazioko kideen artean.

70. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak ondasun higiezinak zergapetu eta besterendu ahal izango ditu, dirua maileguan hartu eta zorra edo ondare-zati alikuota adierazten duten tituluak jaulki ahal izango ditu, Urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuko 138. eta 139. artikuluetan.

71. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak goi-zuzendaritzako lan-kontratuak sinatu ahal izango ditu, baldin eta akordioa, ordainsariaren zenbatekoa eta kontratuaren gainerako baldintzak Batzar Nagusian dauden kideen gehiengo osoak onartzen baditu eta Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzak kontratu hori baimentzen badu.

72. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak urtero onartuko du ekitaldi bakoitzeko aurrekontua.

2.- Zuzendaritza Batzordeari dagokio aurrekontu-proiektua egitea, eta Batzar Nagusiaren eskumena izango da hura onartzea.

3.- Aurrekontuak zifratuta, batera eta sistematikoki adieraziko ditu federazioak gehienez har ditzakeen betebeharrak eta dagokion ekitaldian likidatzea aurreikusten diren eskubideak. Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren aurrekontuak, halaber, kirol-modalitate horretan emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatzearekin lotutako betebeharrak islatu beharko ditu.

4.- Aurrekontua bakarra izango da eta federazioaren gastu eta diru-sarrera guztiak jasoko ditu, organo osagarriak edo entitate instrumentalak barne. Kudeaketa- edo antolaketa-beharrek hala eskatzen dutenean, Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak kontabilitate-azpierakundeak sortu ahal izango ditu, sistema zentrolean behar bezala integratuta.

5.- Aurrekontua orekatua izango da eta ezin izango da inola ere defizitarioa den aurrekonturik onartu, aurretiaz Eusko Jaurlaritzaren baimena lortu gabe.

6.- Batzar Nagusiak onartu ondoren, aurrekontuaren eta aurrekontuaren likidazioaren berri emango zaio Eusko Jaurlaritzari.

7.- Federazioko Zuzendaritza Batzordeak aurrekontu osoaren % 25 gainditzen ez duten aurrekontu-aldaketak erabaki ahal izango ditu.

73. ARTIKULUA

1.- Ekitaldi bakoitza itxi eta hurrengo hiru hilabeteen barruan, Federazioko Zuzendaritza Batzordeak Batzar Nagusiari helaraziko dizkio urteko kontuak, balantzea, galera eta irabazien kontua eta memoria ekonomikoa jasoko dituztenak.

2.- Zuzendaritza Batzordeak formulatzen dituen urteko kontuak presidenteak eta, hala badagokio, diruzainak sinatu beharko dituzte.

3.- Federazioaren urteko kontuen egitura bat etorriko da Kontabilitate Plan Orokorrera egokitzeko arauekin, hain zuzen ere, erakunde horien izaera berezia dela-eta erregelamenduz ezartzen direnekin. Urteko kontuak finkatzen ez diren bitartean, Kontabilitate Plan Orokorrera egokituko dira.

74. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioari, hala badagokio, finantza-eta kudeaketa-auditoretza egin beharko zaio, artikuluan xedatutakoaren arabera. Urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 144. artikulua.

VIII. TITULUA
DOKUMENTU-ERREGIMENA

75. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak honako liburu hauek eramango ditu derrigorrez:

- a) Federazioko estamentuen liburua, estamentu bakoitzari dagozkion ataletan banatua. Liburu horretan, kontratuen zerrenda eguneratua jasoko da, baita noiz sartu diren eta zein baja eman zaien ere.
- b) Federazioaren akta-liburua, non jasoko baitira Batzar Nagusiak, Zuzendaritza Batzordeak eta federazioko gainerako organoek hartzen dituzten erabakiak.
- c) Kontabilitate-liburuak.
- d) Hala badagokio, zor-tituluen edo ondare-zati alikuotaren erregistro-liburua.

Liburu horien izapideak Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroan egin beharko dira.

IX. TITULUA
FEDERAZIOAREN DESEGITEA ETA LIKIDAZIOA

76. ARTIKULUA

1.- Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioa desegin egingo da:

- a) Bi hereneko gehiengoz hartutako Batzar Nagusi bereziaren erabakiz, artikuluko honetako bigarren paragrafoan aurreikusitako arrazoiren bat gertatu ondoren.
- b) Epailearen erabakiz.

2.- Euskadiko Triatloi Federazioa arrazoi hauengatik desegin beharko da:

- a) Federazioaren onarpen ofiziala ezeztatzeagatik.
- b) Administrazio-arloko funtzio publikoak behar bezala betetzeko ezintasun nabariagatik.
- c) Federazioko organoak geldirik egoteagatik, funtzionatzea ezinezkoa bada.
- d) Agindutako egiteko publikoak ez betetzeagatik.
- e) Beste kirol-federazio batekin bat egiteagatik.
- f) Beste kirol-federazio batean sartzeagatik.
- g) Indarrean dagoen legerian aurreikusitako beste edozein kausagatik.

77. ARTIKULUA

1.- Federazioko presidenteak Batzar Orokorrerako deialdia egin beharko du, Batzar Nagusia desegiteko erabakia har dezan bi hilabeteko epean, desegitea eragin duen arrazoiak dagoela jakiten duenetik zenbatzen hasita.

2.- Federatuek eta Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzak, halaber, presidenteari Batzar Nagusia dei dezan eskatu ahal izango diote, baldin eta, bere ustez, aurreko artikuluan zerrendatutako arrazoiak bat gertatzen bada.

3.- Batzar Orokorrerako deialdirik egiten ez bada, edo akordiorik lortzen ez bada, edo akordioa desegitearen aurkakoa bada, edozein federatuk edo kirol-administrazio eskudunak federazio hori judizialki desegiteko eska dezake.

4.- Federazioaren Zuzendaritza Batzordeak desegite judiziala eskatu beharko du federazioaren erabakia desegitearen aurkakoa denean edo hori lortzerik ez dagoenean.

78. ARTIKULUA

Federazioa desegin ondoren, likidazio-aldia hasiko da, honako kasu hauetan izan ezik: bat-egitea edo federazioaren aktiboa eta pasiboa orokorrean lagatzea.

79. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak, behin desegiten denean, bere nortasun juridikoa gordeko du likidazioan dagoen bitartean. Fase honetan, "likidazioan" esaldia gehitu beharko dio bere izendapenari.

80. ARTIKULUA

Federazioak bere burua likidazioan deklaratzeko duen unetik aurrera, Zuzendaritza Batzordeak bere eginkizunak utziko ditu, eta likidatzaileek hartuko dituzte beren gain. Hala ere, Zuzendaritza Batzordeko kideek beren laguntza eskaini beharko dute likidazio-eragiketak gauzatzeko.

81. ARTIKULUA

1.- Federazioko Batzar Nagusiari dagokio likidatzaileak izendatzea; horien kopurua bakoitia izango da beti.

2.- Likidatzaileen izendapena eta kargu-uztea Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroan inskribatu beharko dira.

82. ARTIKULUA

Federazioko likidatzaileek eginkizun hauek dituzte:

- a) Administrazio-organoarekin batera, federazioaren hasierako balantzea sinatzea, funtzioak betetzen hastean.
- b) Federazioaren liburu eta gutunak eraman eta zaintzea, eta bere ondarearen osotasuna zaintzea.
- c) Egiteko dauden eragiketak eta federazioa likidatzeko beharrezkoak diren eragiketa berriak egitea.
- d) Federazioaren ondasunak eta eskubideak besterentzea. Ondasun higiezinak enkante publikoan salduko dira nahitaez. Eusko Jaurlaritzak baimendutako kasuetan bakarrik egin ahal izango da zuzeneko salmenta.
- e) Federazioaren interesei komeni zaienean, transakzioak eta arbitrajeak hitzartzea.
- f) Hartzekodunei ordaintzea.
- g) Federazioaren ordezkari izatea.

83. ARTIKULUA

Likidazioa amaitu ondoren, likidatzaileek balantzea egingo dute, eta Batzar Nagusiari aurkeztuko zaio, onar dezan, eta Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzara bidaliko da.

84 ARTIKULUA

Likidatzaileen zeregina amaituko da:

- a) Likidazioa egitea.
- b) Batzar Nagusiak emandako ahalordeak ezeztatzea.
- c) Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzak ahalordeak kentzea edo gaitasuna kentzea.
- d) Epailearen erabakiz.

85. ARTIKULUA

Federazioak kaudimenik ez badu, likidatzaileek berehala eskatu beharko dute konkurtso-deklarazioa.

86. ARTIKULUA

Federazioaren iraungitzea Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroari jakinaraziko dio batzorde likidatzaileak, inskripzioa baliogabetu dezan.

X. TITULUA ESTATUTUAK ETA ARAUDIAK

87. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren estatutuak Ezohiko Batzar Nagusiak hala erabakita soilik aldatu ahal izango dira, bileran dauden kideen 2/3en gehiengoarekin.

88 ARTIKULUA

Estatutuen proiektua onartu ondoren, Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzara bidaliko da, Batzar Nagusiak erabakia hartu eta hirurogei egun naturaleko epean.

89. ARTIKULUA

Estatutu horiek Euskal Autonomia Erkidegoko bi hizkuntzetan eta Eusko Jaurlaritzak eskatutako euskarri informatikoan aurkeztu beharko dira.

90. ARTIKULUA

Federazioaren estatutuen indarraldia onarpen administratiboari eta ondoren Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzeari lotuta egongo da.

91. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak gutxienez honako hauek arautu beharko ditu:

- a) Lehiaketa ofizialak antolatu eta garatzeko araubidea.
- b) Diziiplina-araubidea.
- c) Hauteskunde-araubidea.
- d) Gatazkak auzibidetik kanpo ebazteko araubidea.
- e) Lizentzien araubidea.

92. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioaren araudiak Eusko Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritzan aurkeztuko dira, Batzar Nagusiak onartu eta hirurogei egun naturaleko epean, onarpen administratiboa izan dezaten.

93. ARTIKULUA

Erregelamenduak onartu eta aldatzeko, beharrezkoa izango da horretarako deitutako Batzar Orokor Berezian parte hartu duten kideen gehiengoaren aldeko botoa.

94 ARTIKULUA

1.- Federazioaren zirkularrek estatutuen eta erregelamenduen indarraldiari, aplikazioari edo interpretazioari buruzko informazioa emateko balioko dute, bai eta federazioaren beste kontu batzuei buruzkoa ere, baina ez dute arau-izaerarik izango.

2.- Federazioaren zirkularrek ez dute administrazioaren aldez aurreko onespenik beharko.

95. ARTIKULUA

1.- Goragoko lurralde-esparruko federazioen estatutu eta erregelamenduak zuzenean federazioari eta federazioko kideei aplikatuko zaizkie, baldin eta euskadiko federazio hori federazio horietan integratuta badago, eta federazioen eskumenekoak diren gaiei dagokienez. Kasu horretan, Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioak arau horiek zabaldu beharko ditu, federazioko estamentuek horien berri izan dezaten. Arau horiek federazio honetako hizkuntza ofizialeko batean idatzita egon beharko dute.

2.- Lurralde zabalagoko kirol-federazioen gainerako arauak ez zaizkie zuzenean aplikatuko Euskadiko federazioei eta horietako kideei. Federazioaren beraren araudian bakarrik sartuko dira federazioaren eta administrazioaren onarpena gertatzen denean, bai eta Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundearen Erregistroan inskribatzen direnean ere.

3.- Autonomia-erkidegoez gaindiko kirol-federazioen erregelamenduak ez dira aplikatzekoak izango ordeko gisa Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioan. Dena den, arau horiek osagarri gisa aplikatu ahal izango ditu, baldin eta beren erregelamenduetan berariaz hala adierazten bada, federatuek behar bezala itzulitako arauak badituzte eta behar bezala zabaldua badaude.

XI. TITULUA HIZKUNTZA-NORMALKUNTZA

96. ARTIKULUA

Euskara eta gaztelania Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko hizkuntza ofizialak dira.

97. ARTIKULUA

Euskadiko TRIATLOI ETA KIROL KONBINATUEN Federazioko organoek federazioaren baitan hizkuntza-normalizazioko prozesu gradualak bermatuko dute, urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren Hirugarren Xedapen Iragankorrean xedatutakoaren arabera.

98. ARTIKULUA

Federazioaren ziurtagiriak bi hizkuntzetan edo Autonomia Erkidegoko bi hizkuntza ofizialetako edozeinetan eman ahal izango dira, interesdunak adierazitakoaren arabera.

XII. TITULUA GATAZKAK JUDIZIOZ KANPO EBAZTEA

99. ARTIKULUA

Federazioaren eta bere federatu edo kideen artean sor daitezkeen ezberdintasunak edo auziak Zuzenbideko Arbitrajearen bitartez ebatziko dira, indarrean dagoen legedian, estatutu hauetan eta garapen-erregelamenduan ezarritako moduan.

100. ARTIKULUA

Tartekaritzaren bidez edo, oro har, gatazken judizioz kanpoko ebazpenaren bidez ebatz daitezkeen auzigaiak edo ezberdintasunak Kirol Arbitrajeko Euskal Auzitegiaren menpe jarriko dira.

101. ARTIKULUA

Administrazioak federazioari eskuordetutako funtzio publikoak gauzatzearekin zerikusia duten gaiak eta legeriak legez eta berariaz arbitrajetik kanpo uzten dituen gaiak izan ezik, gainerakoak bide horretatik ebatziko dira.

102. ARTIKULUA

Federatu edo federazioko kide orok, hilabeteko epean, estatutu hauek onartzen diren egunetik edo lizentzia lortzen duen egunetik aurrera, espresuki uko egiten ez badio, estatutu hauetan eta garapen-araudian aurreikusitako arbitrajearen eta gatazkak judizioz kanpo ebaztearen sistemaren mende dagoela ulertuko da.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehenengoa. - Eusko Jaurlaritzak urtarrilaren 31ko 16/2006 Dekretuaren 25. artikuluan aurreikusitako lizentzien zehaztapen teknikoak onartzen ez dituen bitartean, federazioak egokitutako jotzen duen formatuarekin eman ahal izango ditu lizentziak.

Bigarrena. - Estatutu hauetako 27. eta 37. artikuluetan agintaldiei dagokienez ezarritako mugek ez dute eraginik izango estatutu hauek indarrean jartzean dauden karguetan, eta, ondorioz, kargu horiek egungo agintaldiak amaitu ahal izango dituzte. Kargu horiei hurrengo hauteskunde-prozesuetarako estatutuetan ezarritako mugak baino ez zaizkie aplikatuko.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

1992ko otsailaren 12an onartutako federazioaren estatutuak indargabetuta geratzen dira

AZKEN XEDAPENA

Estatutu hauek Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean jarriko dira indarrean.

Abadiñon, 2025eko urtarrilaren 10ean

Sin.: Richard Gomez (presidentea)

Sin.: Maria Del Pino Hernandez (idazkaria)